

Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Секретаријат
Одељење за информације од јавног значаја и
заштиту података о личности
02/5 број:251/16-15
22.06.2016. године
Београд

ВРЛО ХИТНО!

РЕПУБЛИКА СРБИЈА	
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА	
ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНФОРМАЦИЈЕ ОД ЈАВНОГ ЗНАЧАЈА И ЗАШТИТУ ПОДАТАКА О ЛИЧНОСТИ	
Београд	
Датум: 24 JUN 2016	
Број: 281 24	23961

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА
Делиградска 16, Београд

Јован Југов

Веза: Ваш акт 281-24/16 дел. бр.18146 од 17.05.2016. године.

Министарству унутрашњих послова сте у оквиру обављања послова Националног механизма за превенцију тортуре, доставили извештај о посети Полицијској управи Ниш.

С тим у вези у прилогу вам достављам извештај Полицијске управе Ниш..

Прилог:1

С поштовањем,

НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА
Јасмина Васиљевић



12000 12 13 4
2000, 1000

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Полицијска управа у Нишу
Одељење полиције
03/28/2 број 15932/16
Дана 14.06.2016.године
НИШ

МУП РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ
УПРАВА ПОЛИЦИЈЕ
- начелнику

БЕОГРАД

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ
УПРАВА ПОЛИЦИЈЕ
БЕОГРАД

ПРИМЉЕНО: 16.06.2016

Орг. јед.	Број	Прилог	Вредност
03/4	214-1996/16	1	2

ПРЕДМЕТ: Извештај о поступању по Вашем допису 03/4 број: 214-1996/16-1 од
06.06.2016. године

Полицијској управи у Нишу, наведеним дописом, доставили сте Извештај Заштитника грађана о посети ПУ Ниш, оствареној у оквиру обављања послова Националног механизма за превенцију тортуре.

На основу, извршене анализе Извештаја заштитника грађана и датих препорука, Одељење полиције ПУ Ниш је предузело следеће:

Старешинама свих организационих јединица у оквиру Одељења полиције, изричито је наложено да непосредно пре смештања лица у просторију за задржавање, након упознавања са правима, задржаном лицу **обавезно уруче** писано обавештање – образац «Права доведеног и задржаног лица» што ће задржано лице и потврдити својим потписом.

Што се тиче констатације из извештаја да се доведеним и задржаним лицима по основу одредби ЗКП-а, не уручује писано обавештење о правима предвиђеним Упутством о поступању према доведеним и задржаним лицима као и да су појединим лицима уручивана обавештења о правима по старом ЗКП-у, утврђено је да се ради о предметима Одељења криминалистичке полиције ПУ Ниш, те је примерак извештаја Заштитника грађана прослеђен овој организационој јединици ради отклањања недостатака и поступања по датим препорукама.

С обзиром да је у Упутству о поступању према доведеним и задржаним лицима прописано да су полицијски службеници **дужни да присуствују здравственом прегледу задржаних лица**, до измене постојећег упутства од стране Министарства унутрашњих послова, биће поступано тако. Иначе, полицијски службеници Полицијске управе у Нишу, када присуствују лекарском прегледу задржаног лица, налазе се на удаљености да не могу чути разговор између лекара и задржаног лица.

У вези примедбе да се у појединим случајевима задржавања лица где је измерена већа количина алкохола у крви (више од 2 промила) иста **не воде на лекарски преглед** како би се установило да ли су способна за меру задржавања, утврђено је да се ради о **предметима задржавања Одељења саобраћајне полиције**, тако да је примерак извештаја Заштитника грађана прослеђен овој организационој јединици ради поступања по датим препорукама. Извештајем Одељења саобраћајне полиције ПУ Ниш, обавештени смо да је у Записнику о задржавању лица, који се сачињава лицима која су задржана због управљања возилом под дејством алкохола (више од 1,21 промила алкохола у крви), а

које задржано лице потписује, лице поред осталих припадајућих права има право и на лекарску помоћ.

Полицијски службеници саобраћајне полиције ће у будуће раду приликом одређивања мере задржавања и саопштавања права задржаном лицу, **посебан акценат ставити на указивање права задржаног лица на пружање медицинске помоћи** у одговарајућој здравственој установи. Поред тога, лицу према коме се примењује мера задржавања, ако је очигледно да није способно за задржавање, или показује знаке тежег тровања алкохолом, обавезно се омогућује лекарска помоћ. У оваквим ситуацијама лекарске екипе које долазе у службене просторије или лекарске екипе у КЦ Ниш се не изјашњавају да ли је лице способно или не за одређивање мере задржавања, већ полицијски службеници саобраћајне полиције, уколико се лице не хоспитализује, одређују меру задржавања у складу са депешом УСП.

И у наредном периоду **наставиће се** са праксом да се лекарски налази и мишљења лекара о здравственом стању задржаног лица неће налазити у предметима о задржавању осим уколико нису релевантни за полицијско задржавање. На основу увида у пар предмета по ЗКП-у, где је констатовано да поједини предмети садрже оригиналну лекарску документацију, као што је предходно наведено ради се о предметима Одељења криминалистичке полиције, којем је достављен примерак извештаја Заштника грађана, ради уједначавања праксе и даљег поступања по датим препорукама.

Све организационе јединице Полицијске управе у Нишу, поступиће по препоруци и **уједначиће праксу рачуњања времена задржавања лица по ЗКП-у** (од момента одазивања на позив а не од момента када је лицу саопштено да је осумњичено).

У полицијској управи у Нишу, приликом саслушања, **не користе се тонски / оптички уређаји**. Полицијска управа у Нишу, нема посебну просторију где се саслушавају лица, нити се примењује тонско и оптичко снимање саслушања окривљених лица. У будућем периоду, ако од стране МУП-а буду обезбеђена средства и потребна техничка опрема, поступиће се по овој препоруци а у складу са законском регулативом.

Свим организационим јединицама у ПУ Ниш, **стриктно** је наложено уредно попуњавање стандардизованих записника о задржавању са потписом задржаног лица уз могућност уношења примедби у записник као и улагање тако попуњених записника у предмете задржавања.

Што се тиче примедбе из извештаја Заштитника грађана да предмети употребе средстава принуде не садрже писане изјаве лица над којима су примењена средства принуде, на околности саме употребе и настанка евентуалних повреда, све старешине Полицијске управе у Нишу, приликом доношења оцене оправданости употребе средстава принуде, **обавезно обављају разговор** са лицем над којим су примењена средства принуде. Разговор се обавља са лицем на околности саме употребе средстава принуде, поступања полицијских службеника, настанка евентуалних повреда као и на околности постојања примедбе на поступање полицијских службеника. С обзиром да Правилником о техничким обележјима и начином употребе средстава принуде није стриктно предвиђено да се од лица према коме су употребљена средства принуде узима писана изјава на околности саме употребе средстава принуде, старешине у појединим случајевима, када из оправданих разлога није могуће узети писану изјаву, сачињавају службене белешке о обављеном разговору са лицем на напред наведене околности. Али свакако, биће поступљено по препоруци Заштитника грађанина и у наредном периоду ће од лица према којима су употребљавана средства принуде бити прибављање писане изјаве на околности саме употребе и поступања полицијских службеника према њима, као и свих евентуалних примедби.

У вези препоруке Заштитника грађана да ће ПУ у Нишу, упутити неопходан број полицијских службеника на обуку о поступању према лицима са менталним сметњама, ПУ

у Нишу даће предлог МУП-у да се у Плану и програму стручног усавршавања за 2017.годину, предвиди и ова тема.

У вези констатације да у просторијама за задржавање у седишту ПУ Ниш, природно и вештачко осветљење и доток свежег ваздуха нису адекватни, још 2015.године, приликом раније посете Заштаника грађана, дата је иницијатива тадашњем Одељењу за логистику ПУ Ниш, да се у наредном периоду, у складу са финансијским и техничким могућностима, предузму одговарајуће мере и активности у циљу адаптације и опремања просторија за задржавање у складу са важећим стандардима. Тренутно не постоје материјално-техничке могућности за адаптирањем просторија за задржавање у складу са наложеним мерама. Тачно је да у склопу просторија за задржавање као и у непосредној близини не постоји мокри чвор већ се задржана лица, кад искажу потребу, одводе у управну зграду где се налази мокри чвор. У садашњим просторијама за задржавање у седишту ПУ Ниш, не постоји техничка могућност да се изгради мокри чвор. У ПУ у Нишу се користе 3 просторије за задржавање лица, док четврта просторија, која је наведена у извештају као неусловна јер нема лежај већ само клупу, не користи се за задржавање већ за привремено смештање лица која су доведена по наредбама Суда до тренутка предаје потражиоцу.

Просторија за задржавање у **ПС Мерошина** налази се у приземљу зграде у близини дежурне службе. Из извештаја наведене комисије утврђено је да је природна светлост слаба као и доток свежег ваздуха. Такође иста просторија је покривена видео надзором али без тонског записа и могућности чувања видео снимка. У извештају је наведено да просторија нема грејање што не одговара правој ситуацији јер је радијатор прекривен решетком тако да задржана лица имају адекватну температуру простора у периоду када се користи грејање за загревање и осталих просторија. У вези свега напред наведеног ПУ Ниш ће у наредном периоду у складу са материјално-техничким могућностима, размотрити могућност побољшања природног осветљења и дотока свежег ваздуха у просторијама за задржавање као и на унапређењу система видео надзора у ПС Мерошина.

ПС Сврљиг користи једну просторију за задржавање лица која се налази у дворишту зграде полиције. Тачно је да просторија за задржавање нема грејање те се у зимским месецима лица задржавају у просторијама ПУ Ниш. Тачно је и да је осветљење слабо а да доток природне светлости и свежег ваздуха готово и не постоји као и да у самој просторији не постоји мокри чвор. Не постоји техничка могућност да просторија за задржавање буде опремљена у складу са стандардима. Такође треба узети у обзир и да је сама зграда коју користи ПС Сврљиг веома стара и неусловна и за потребе полиције (ради се о имовини национализованог након 2 св. рата), да не поседује централно грејање нити мокри чвор у самој згради, већ се користи исти у дворишту зграде, који по потреби користе и задржана лица. У сарадњи са надлежном линијом рада биће размотрена техничка могућност инсталирања видео надзора у просторијама за задржавање као и инсталирање дугмета аларма за позивање дежурног полицијског службеника.

Просторија за задржавање у **ПС Ражањ** налази се у приземљу зграде, у близини просторија дежурне службе. ПС у Ражњу предузеће мере на побољшању хигијене саме просторије а у наредном периоду иста ће бити окречена. Не постоји техничка могућност да се у просторији за задржавање омогући доток природне светлости и свежег ваздуха. ПУ у Нишу, предузеће наложене мере на унапређењу система видео надзора у ПС Ражањ у складу са материјално-техничким могућностима.

У **ПС Дољевац**, постоји једна просторија за задржавање лица, која се налази у подруму зграде ПС. Природно и вештачко осветљење по извештају није адекватни не постоји доток свежег ваздуха као ни мокри чвор. Не постоји техничка могућност за побољшање природног осветљења и доток свежег ваздуха док ће вештачко

осветљење бити побољшано. Такође не постоји техничка могућност за изградњу мокрог чвора у просторији за задржавање већ ће се као до сада, „по потреби користити мокри чвор у приземљу зграде који користе и полицијски службеници.

ПС Алексинац располаже само са једном просторијом за задржавање лица која се налази у непосредној близини дежурне службе. Сем димензија просторије нису уочени други недостаци. Како се ради о згради старијег датума (крај 19 века) не постоји техничка могућност да се прошири сама просторија за задржавање.

НАЧЕЛНИК
полицијски саветник
Проф. др Љубиша Здравковић

